令和２年度 第５回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和２年８月２０日（木） 午後１時３０分から

Ⅱ 開催場所 京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員 樹山静雄教育長 藤田道子教育長職務代理者 竹吉美公委員

上田明成委員 竹内裕子委員

※ 欠席した委員 津田勝二委員

Ⅳ 出席説明者 堂本光浩教育次長 中野竜二社会教育課長

中井伸幸学校教育課長

Ⅴ 傍聴者 なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長あいさつ・報告

【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・町教育委員会関係の会議等について

３ 議事録の承認

【教育長】 令和２年度第４回定例会議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【教育長】 令和２年度第４回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）学校教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 校務系パソコン導入スケジュール及び GIGA スクール構想におけるタブレッ

ト端末の導入計画について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 電波状況については、各地域問題がないか。

【事務局】 基本的に携帯電話が通じる場所であれば、問題ないと考えている。

【委 員】 家庭での Wi-Fi 接続もできるのか。

【事務局】 運用面については、今後検討するが、技術的には接続することも可能であ

る。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 令和２年８月の社会教育課関係事業及び人権強調月間の取組について説明

した。

【委 員】 人権研修資料の活用方法は。

【事務局】 自己研鑽用に町職員、校園長会議での配布を行った。また、各区から人権

研修の講師依頼があった際の資料としての活用も検討中である。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

５ 議事

（１）議案第５号 京丹波町運動施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正

する規則の制定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町運動施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する

規則の制定について説明を行う。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第５号について、原案どおり決することとする。

（２）議案第６号 京丹波町就学援助に関する規則の一部を改正する規則の制定について

（３）議案第７号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制定

について

（４）議案第８号 京丹波町特別支援教育就学奨励費に関する要綱の一部を改正する要綱

の制定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町就学援助に関する規則の一部を改正する規則の制定について及び

京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制定につ

いて、並びに京丹波町特別支援教育就学奨励費に関する要綱の一部を改正

する要綱の制定について説明を行う。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第６号、第７号、第８号について、原案どおり決することとする。

６ 教育長職務代理者閉会宣言

（午後２時２５分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 堂本 光浩）